
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  19  DEL 15/03/2023  

 

 

  

Oggetto : 

OPERE DI “RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA SS 42 (SP 42) E 

MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 99+440 ALLA 

PROG. KM 105+035, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE NEI 

COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO 

LA SP 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO – 

LOTTO N°1”. CUP J57H16000310003. AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO ED INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 

PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E DELLA 

DOCUMENTAZIONE INERENTE LA PERIZIA DI VARIANTE IN 

CORSO D’OPERA AL DOTT. ING. GIROLAMO LANDRINI.  CIG 

75008476C1.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 
 VISTI:  

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a 

quella data;  

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, 

in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 

accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;  

 

VISTI:  

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;  

 

RICHIAMATA:  

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n°3 del 11.03.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011)”;  

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”;  

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;  

 

VISTO il provvedimento n°39 del 03.01.2023 del Responsabile del dell’Unione dei Comuni della Val 

Saviore Bressanelli Gianpiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 

agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto Dott. Scelli Paolo le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente alle opere che riguardano la “Riqualificazione della SP42 da 

Sellero a Berzo Demo – Lotto n°1”; 

 

RICHIAMATI i seguenti principali atti: 

- la deliberazione di giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.43 del 02.09.2016, di 

approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica presentato a protocollo n. 178 in data 

26.01.2016; 

- la deliberazione di giunta dell’Unione n. 20 del 12.03.2018 ad oggetto “Interventi di riqualificazione 

lungo la S.S. 42 (SP 42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa 

dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di 

Cevo e Saviore dell’Adamello CUP J57H16000310003. Riapprovazione progetto di fattibilità tecnica 

ed economica”; 

- la deliberazione di giunta dell’unione n. 9 del 27.01.2020 ad oggetto “Approvazione del progetto 

definitivo della “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla 

prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e 

lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello” - CUP J57H16000310003” – Lotto n. 1; 



  

- la determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Cedegolo n°85 del 26.06.2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo delle opere di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza 

dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, 

Cedegolo e Berzo Demo – lotto n. 1” - CUP J57H16000310003”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Cedegolo n°87 del 29.06.2020 avente per 

oggetto “Determina a contrarre per lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza 

dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, 

Cedegolo e Berzo Demo - lotto n. 1” - CUP: J57H16000310003 CIG 8355000C1A” con la quale è stata 

attivata la procedura per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’articolo 60, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, per quanto riguarda la procedura e 95, comma 4, dello stesso decreto, per quanto 

concerne il criterio di aggiudicazione; 

- la determinazione n°173 del 03.11.2020 relativa all’aggiudicazione della procedura di appalto per 

l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione lungo la s.p. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 

99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo 

Demo – lotto n. 1” - CUP: J57H16000310003 e CIG 8355000C1A” alla ditta Belingheri Cristoforo 

s.r.l. con sede in Via Monte Ferrante n. 5 a  Colere (BG) – C.F. e P.Iva 01633080161 – per un importo 

netto di €.1.129.955,15 (oneri sicurezza compresi) oltre Iva di legge; 

- il contratto di appalto per le opere di che trattasi stipulato in data 20.08.2021 rep. n°7; 

 

DATO ATTO che i lavori sono iniziati il 03.11.2021 come da risultanze del verbale di consegna ed 

inizio dei lavori redatto in pari data; 

 

RICHIAMATE: 

- la comunicazione protocollo n°3282 del 14.12.2021 con la quale si autorizza l’erogazione 

dell’anticipo pari al 20% dell’importo contrattuale alla ditta appaltatrice Belingheri Cristoforo 

s.r.l. per un importo di € 225.991,03 oltre Iva di legge; 

- la determinazione n° 63 del 15.06.2022 con la quale si approva lo stato di avanzamento dei lavori 

n. 1 e la conseguente liquidazione e pagamento alla ditta appaltatrice Belingheri Cristoforo s.r.l. 

del certificato di pagamento n° 1 dell’importo netto di € 274.554,97 oltre Iva di legge; 

- la comunicazione protocollo n° 1527 del 29.06.2022 con la quale si autorizza, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. 50/2022, il pagamento dell’importo pari al 10% del 1 SAL emesso con determinazione 

n° 63 del 15.06.2022 quantificato in € 27.445,50 oltre Iva di legge; 

- la determinazione n° 146 del 22.12.2022 di rettifica della determinazione n. 63/2022 e delle 

autorizzazioni prot. n. 3282 del 14.12.2021 e n. 1527 del 29.06.2022; 

- la determinazione n. 8 del 30.01.2023 del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione de 

Comuni della Valsaviore di approvazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 acclarato al 

prot. 3020 del 22.12.2022 relativo alla contabilità presentata per i lavori eseguiti a tutto il 

07.12.2022 quantificati in netti € 616.786,42 oltre Iva di legge; 

- la determinazione n. 9 del 30.01.2023 del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore di approvazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 straordinario 

acclarato al prot. 3020 del 22.12.2022 derivante dal raffronto tra il Prezziario Regionale 2020 ed il 

Prezziario Infrannuale Regionale del Luglio 2022, secondo quanto disposto dalla normativa, ed 

evidenziato nel prospetto di calcolo, parte integrante della documentazione contabile pari a € 

64.121,40 oltre IVA al 4% per complessivi € 66.686,25; 

 

RICHIAMATO l’atto di determinazione del Responsabile LLPP Unione n. 160 del 27.6.2018 con la 

quale è stato affidato in via definitiva l’incarico all’Ing. Girolamo Landrini per la predisposizione della 



  

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, D.L ed 

attività connesse per le opere in oggetto; 

 

VISTO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 comma 1 lettera b) recante le disposizioni per la modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia; 

 

RAVVISATA, di concerto con la direzione dei lavori, la necessità di provvedere all’esecuzione di lavori 

supplementari e non inclusi nell’appalto iniziale, necessari a rendere le opere in fase di realizzazione 

pienamente funzionali alle necessità sorte durante l’esecuzione ed in particolare: 

- Realizzazione di un ulteriore tratto di marciapiede, di caratteristiche analoghe ai tratti realizzati 

nell’ambito del progetto nella medesima area per una lunghezza stimata in m. 110 al fine di 

raccordare il passaggio pedonale al tratto attualmente in fase di realizzazione nel Comune di Capo 

di Ponte; 

- Modifica dell’intersezione stradale all’altezza del mappale 270 fg. 17 del Comune di Sellero al fine di 

favorire la manovra di svolta degli autotreni ed autoarticolati in entrata/uscita a seguito della 

modifica del tracciato stradale della SP42 in conseguenza dei lavori in oggetto; 

 

PRESO ATTO della necessità di predisporre la documentazione di perizia di variante per i lavori 

supplementari individuati e, pertanto, di procedere alla richiesta di disponibilità alla redazione della 

documentazione al Dott. Ing. Girolamo Landrini in virtù dell’incarico affidato con atto di 

determinazione del Responsabile LLPP Unione n. 160 del 27.6.2018; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 473 del 3.3.2023 con la quale il sottoscritto Responsabile del Procedimento 

chiedeva al Dott. Ing. Girolamo Landrini la disponibilità alla predisposizione della documentazione di 

perizia di variante; 

 

PRESO ATTO: 

- della nota prot. 482 del 3.3.2023 con la quale lo Studio d’Ingegneria Dott. Ing. Landrini Gerolamo 

comunicava la propria disponibilità per la redazione di quanto richiesto allegando l’offerta 

economica rappresentata nel prospetto di determinazione del compenso, quantificato in 

ottemperanza al D.M. 17.6.2016, su un valore delle opere stimato in € 90.000,00; 

- che nel suddetto quadro di calcolo si evince che il corrispettivo calcolato secondo le disposizioni 

ministeriali ammonta ad € 9.416,84 ed il professionista si rende disponibile a svolgere il servizio 

tecnico dietro un compenso di € 9.000,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge; 

 

ATTESO che l’offerta formulata dal Dott. Ing. Landrini Gerolamo con studio in Via C. Tassara n. 4 in 

Breno (Bs) è ritenuta congrua per l’ente ed il compenso equo rispetto alle mansioni da svolgere ed in 

particolare al D.M. 17 giugno 2016; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito all’affidamento del servizio di predisposizione della 

variante per lavori complementari al professionista Dott. Ing. Landrini Gerolamo con studio in Via C. 

Tassara n. 4 in Breno (Bs) P.Iva 00255990988 C.F. LNDGLM50A22A817A; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 75008476C1; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

 



  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al Dott. Ing. 

Landrini Gerolamo con studio in Via C. Tassara n. 4 in Breno (Bs) P.Iva 00255990988 C.F. 

LNDGLM50A22A817A l’incarico professionale per la predisposizione della documentazione di 

variante per i lavori complementari sopra descritti; 

 

3. DI DARE ATTO che la prestazione supplementare affidata al contraente originale, necessaria e 

non inclusa nell’appalto iniziale è inferiore al 50% del contratto originario, ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

4. DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 21647 assunto con atto di determinazione del Responsabile 

LLPP Unione n. 160 del 27.6.2018 di un importo di € 9.000,00 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per 

complessivi € 11.419,20 imputandolo sul capitolo 10052.02.0702 del bilancio 2023-2025 in 

quanto avanzo vincolato; 

 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai lavori 

da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regolamenti di Contabilità e di 

Disciplina dei Contratti;  

 

6. DI DARE ATTO, inoltre, che:  

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i. e che venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU;  

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.  

 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio    

   Dott. Paolo Scelli    

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24785 2023  10052.02.0702 RIQUALIFICAZIONE DELLA SP42 DA SELLERO A 

BERZO DEMO - LOTTO N.1 

11.419,20 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/03/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

   Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    17/03/2023  al   01/04/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

     Paolo Scelli  
 

 

  

     

 

     

     

 

 


